51° CAMPEONATO BRASILEIRO DA CLASSE OPTIMIST
late Clube de Brasilia - 4 a 15 de janeiro de 2023

Resultado Provisoério

Overall

Sailed: 7, Discards: 1, To count: 6, Entries: 149, Scoring system: Appendix A

Col." | Proa |Vela | Timoneiro (a) Categoria | M/F | Clube Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Total C/1desc
1st 35 | 4273 | Arthur Kubelka de Carlos Back Juvenil M |ICRJ-RJ |3 1 1 3 1 1 (5) |15 10
2nd |47 |4282 | Henrique Sasaki Tannous Juvenil M |ICSC-SC |1 2 6 1 10 (76 UFD) | 3 99 23
3rd 136 |4266 | Zion Brandéo Juvenil M |ICRJ-RJ |2 4 1 13 6 (76 UFD) |1 103 |27
4th 38 |4167 | Vitoria Borges Viegas de Lima Juvenil F ICB-DF |8 13 2 2 2 1 (15) |43 28
5th 15 4120 | Eduardo Essinger Backheuser Juvenil M |ICRJ-RJ |[(13) 3 2 7 13 2 1 41 28
6th 36 |4166 | Ricardo Essinger Backheuser Juvenil M |ICRJ-RJ |2 8 (21) 8 1 2 7 49 28
7th 26 |4131 | Felipe Vicente Juvenil M |ICRJ-RJ |7 (76 DSQ) | 12 1 2 6 6 110 |34
8th 22 4250 | Renato Gomez Lunetta Juvenil M |ICB-DF 1 8 3 12 5 9 (35) 73 38
9th 70 4115 | Antbnia Bertoja Gick Juvenil F VDS-RS |(18) 10 3 9 9 6 3 58 40
10th |49 |4315| Théo Sartor Juvenil M |YCSA-SP |5 11 (20) 11 5 8 8 |68 |48
11th |28 | 4318 | Manuel Braganga Infantil M |ICRJ-RJ |5 6 7 12 7 (34) 12 |83 49
12th |16 |4317 | Joana Cocchi Kubelka de Freitas Juvenil F |ICRJ-RJ |21 7 5 8 (24) 5 10 |80 |56
13th | 125 |4268 | Laura Carvalho Santos Neves Juvenil F ICRJ-RJ |13 9 19 (27) 8 4 4 84 57
14th | 51 4281 | Lara Miyuki Nakamura Candemil Infantil F ICSC-SC |15 (19) 13 10 12 13 2 84 65
15th |41 3479 | Lucas de Araujo Vianna Leal Infantil M |ICSC-SC |9 12 5 17 11 (44) 11 [109 |65
16th | 114 | 4222 | Bruno da Cruz Ribeiro Moraes Juvenil M |ICRJ-RJ |6 7 15 28 6 (33) 6 101 |68
17th | 128 |4215| Maria Brum Juvenil F ICRJ-RJ |6 2 (41) 24 7 7 29 |116 |75
18th |46 |4037 | Lucca Glnther Carbone Juvenil M |ICSC-SC |4 28 14 10 (38) 13 7 114 |76
19th | 134 |4099 | Clara Franklin Bastos Juvenil F ICRJ-RJ | (76 BFD) |5 22 4 13 7 27 |154 |78
20th |69 4189 | Pedro Koch Infantil M |VDS-RS |(33) 5 33 7 3 10 21 |112 |79
21st |18 |4239 | Uthar Matheus Sotero Veiga Juvenil M |ICB-DF 15 4 17 (23) 3 20 21 103 |80



Col.!
22nd
23rd
24th
25th
26th
27th
28th
29th
30th
31st
32nd
33rd
34th
35th
36th
37th
38th
39th
40th
41st
42nd
43rd
44th
45th
46th
47th
48th
49th
50th

Proa | Vela

71
131
62
10
12
45
87
120
23
79
67
30
122

107
82
53

4324
4218
4254
4275
4276
4278
4267
4260
4231
4068
4084
4279
3500
4203
4210
4261
4319
4202
4004
4258
4259
4134
4209
4119
4118
4171
4172
4255
4205

Timoneiro (a)

Miguel de Mendoncga Lima Koch
Enzo H Ricardi

Juliana Borba Bastianelli

Felipe Lucena

Henrique Lucena

Felipe Kath Strassburger
Henrique Moreira Penna

Daniel Holck Venancio Filho
Breno José Almeida Macieira Ramos
Uma Creixell

Teodoro Wendland Guadagnin
Jo&o Marcelo Ramos Barbosa
Sophia Osthoff

Samy dos Santos Baptista

Pietro Franco Ferreira Josquin
Matteo Shiwa Bosso

Sofia Laguna Zambelli Cerqueira
Davi Ferlin Suga

Jodo Pedro Caminha

Catarina Gondim da Costa Pereira
Jess Watson

Zoe Bakx

Frederico Milane Corseuill

Sarah Biekarck Juliani

lon Lowy

Rafael Dinkelmann Girdwood
Pedro Britto

Julia Lobo da Rosa Borges Mendonga

Felipe Baszynski Fridrich

Categoria  M/F | Clube

Infantil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Infantil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Infantil
Infantil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Infantil
Infantil
Juvenil
Infantil
Infantil
Juvenil
Infantil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Infantil
Juvenil

Juvenil

M
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VDS-RS
ICRJ-RJ
YCB-BA
ICRJ-RJ
ICRJ-RJ
ICSC-SC
CICP-PE
CC-RJ
ICB-DF
CDJ-RS
VDS-RS
ICRJ-RJ
ICRJ-RJ
EVI-SP
ICRJ-RJ
YCSA-SP
CDJ-RS
YCSA-SP
VDS-RS
CICP-PE
ICRJ-RJ
YCSA-SP
CC-RJ
YCSA-SP
YCSA-SP
ICRJ-RJ
YCB-BA
CICP-PE
EVI-SP

Q1

(25)
11

22

10

20

3

14

26

27

10

16

(76 UFD)
(59)

(76 BFD)
11

30

7

(76 BFD)
19

48

12

25

32

(42)
19

Q2

10

1

(23)

38

17

(76 DSQ)
21

14

(76 UFD)
28

30

3

9

1

25

27

15

17
20
16
18
21
(76 UFD)

31
25
18
15

Q3

(39)

25

22

(53)

10

4

32

23

32

29

4

26

(76 DSQ)
38 SCP1
8

24

51

40

7

18

30

17

12

25

42

1

27

31

29 SCP1

Q4

25

16
76 UFD

17

19
20
13
11
15
18
24
19
39
21
31
30
(56)
21
26
18

35

Q5 Q6
4 36
4 9
14 14
10 14
8 19
9 3
25 8
24 (27)
22 35
(32) 4
20 10
18 18
48 12
34 17
16 1
26 1
1 17
26 (49)
(53) 18
(49) 47
17 21
23 (38)
30 5
27 19
16 (52)
29 (76 UFD)
(76 DSQ) | 28
36 3

(76 UFD) | 76 UFD

15
24
22
20
28
26
39
31
26
54
34
17

Total
123
109
109
141
115
174
133
129
181
139
147
154
190
161
195
181
203
183
188
184
211
173
198
219
198
223
224
199
235

C/1desc
84
84
86
88
92
98
100
102
105
107
109
112
114
117
119
122
127
134
135
135
135
135
142
143
146
147
148
157
159



Col.!
51st
52nd
53rd
54th
55th
56th
57th
58th
59th
60th
61st
62nd
63rd
64th
65th
66th
67th
68th
69th
70th
71st
72nd
73rd
74th
75th
76th
77th
78th
79th

Proa | Vela

78
144
115
52
80
34
33
112
110
111
20
85
123
76
109
66
68
139
50
65
88
44
75
74
90
27
63
84
56

4320
4264
3235
4207
4029
3363
4201
4277
4283
4126
4230
4220
3271
4263
3880
4114
4188
3154
3635
4108
4137
4125
4060
4112
4285
4221
4212
4272
4175

Timoneiro (a)

Fernanda Gasperin Schramm
Marcos Jatahy Rizzo Soares
Sam Watson

Luca Zanuncio Boranga

Livia Tavares Martini Quintas

Hugo Rabello de Castro Junqueira

Maria Fernanda Ramos Barbosa
Matheus Green

Ana Luiza Romero Bartijotto

Lais Reis Credie Tworkowska Passos

Daniel Almeida Maldaner

Beatriz Raposo Dias de Oliveira

Natasha Senra de Morais Martins

Marcelo Paiva Gomes

Magno Macario Montenegro Souto

Bruna de Mendonga Lima Koch
Luisa Moraes Cesar Menegassi
Martim de Alencar Amaral
Pedro Meneghelo

Leonardo Englert Schreiner
Torben Diniz Verjovsky

Felipe Luis Rodriguez Amado
Lucca Philipp Walter

Antonella Dalpiaz

Antonio Pacola Minns

Julia Cunha Miguez

Liah Kéi Takimoto

Miguel Albuguerque de Almeida

Manuelle Ono Sasaki de Souza

Categoria  M/F | Clube

Infantil
Infantil
Infantil
Juvenil
Juvenil
Infantil
Infantil
Infantil
Juvenil
Infantil
Juvenil
Juvenil
Infantil
Juvenil
Infantil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Infantil
Mirim

Infantil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Infantil
Juvenil
Infantil

Infantil

CDJ-RS
ICRJ-RJ
ICRJ-RJ
YCSA-SP
ICES-ES
ICRJ-RJ
ICRJ-RJ
ICRJ-RJ
ICRJ-RJ
ICRJ-RJ
ICB-DF
CICP-PE
ICRJ-RJ
CICP-PE
YCB-BA
VDS-RS
VDS-RS
ICRJ-RJ
YCSA-SP
VDS-RS
ICES-ES
ICSC-SC
CDJ-RS
VDS-RS
YCSA-SP
ICRJ-RJ
YCB-BA
CICP-PE
EVI-SP

Q1
(76 BFD)
37
17
31
21
16
23
39
40
34
41
(76 BFD)
36
40
30
29
43
31
35
12
36
33
20
38
(76 BFD)
24
48
39
29

Q2
29
31
22
30
35
49
16
(76 UFD)
(76 UFD)
33
36

26
(76 UFD)
37
20
(76 UFD)
(76 UFD)
13
43
12
32
42
19
40

Q3
15
1
38
13
20
(61)
40

16
37
36
29
16
47
18
36

24
(85)
14

10
54
44
39 SCP8
41
35
39

Q4
23
45
27
36
48
16
32
42
44
31
20
34
22
26
54
36
45
34
29
(65)
41
38
35
(47)
15
46
14
(55)

(57 SCP1) | 28

Q5
32
14
12
(39)

(46)
(54)
42
19
37
51
43
(61)
27

(47)
45
40
20

Q6
23
23
46
32
22
44
(51)
21
16
26
16
15
45
36
39
26
20
12
37
55
28
55
25
30
40
39
(54)
15
30

Q7
38
(49)
(50)
23
(51)
12
32
34
25
1
27
13
25

24
30
45
46
32
53
29
16
48
13
35
18
17

57

Total
236
210
212
204
218
229
219
246
247
228
221
254
236
229
244
230
241
265
244
256
270
271
256
242
274
247
255
256
261

C/1desc
160
161
162
165
167
168
168
170
171
172
176
178
180
182
183
184
187
189
189
191
194
195
195
195
198
200
201
201
204



Col.!
80th
81st
82nd
83rd
84th
85th
86th
87th
88th
89th
90th
91st
92nd
93rd
94th
95th
96th
97th
98th
99th
100th
101st
102nd
103rd
104th
105th
106th
107th
108th

Proa | Vela

91
39
132
108
153
73
64
29
58
83
141
89
105
42
138
11
104
113
81
17
117
103
61

1
106
130
48
147
100

3300
3566
4256
3582
5013
4113
4145
4307
3643
4224
4274
3530
4135
3568
3520
4127
3761
4213
3355
4245
4262
4129
3776
4246
4130
4251
1345
3538
3627

Timoneiro (a)

Joado Pedro Matta Barbosa

Ana Clara Mendes Carlin

Felipe Fortes Zendbio

Jodo Victor Paz Nascimento da Silva
Joaquim Machado Chaves

Pedro Oliveira

Giulia Phileto

Maria Regis e Silva

Bernardo de Azevedo Bandeira

Julia da Fonte de Souza Leé&o

Felipe Bethlem

André Pacola Minns

Michel Prazeres Gongalves de Castro
Luiza Meyer Cardoso Mateus

Chiara Lopes Nogueira

Jodo Lucena

Luiz Felipe Moraes Vodopives
Catharina Vasconcellos

Pedro Bastos Machado

Luis Henrique Ferreira Lopes da Silva
Julia de Castro Pereira P Cavalcanti
Jodo Taveira Huguenin

Beatriz Dias Rabello

Pedro Araujo Rodrigues

Luca Queiroga Ranauro

Joao Alberto Cristofaro de Britto
Gael Chamecki Gouvea

Antonio Joaquim de Faria

Asafe Augusto da Silva

Categoria  M/F | Clube

Juvenil
Infantil
Juvenil
Juvenil
Infantil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Infantil
Infantil
Mirim

Infantil
Juvenil
Juvenil
Mirim

Infantil
Juvenil
Infantil
Juvenil
Infantil
Juvenil
Juvenil
Mirim

Juvenil
Infantil
Juvenil
Juvenil

Juvenil

M
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YCSA-SP
ICSC-SC
ICES-ES
YCB-BA
YCB-BA
VDS-RS
YCB-BA
ICRJ-RJ
YCB-BA
CICP-PE
ICRJ-RJ
YCSA-SP
CNC-RJ
ICSC-SC
ICRJ-RJ
ICRJ-RJ
CNC-RJ
ICRJ-RJ
ICES-ES
ICB-DF
CNP-RJ
CNC-RJ
YCB-BA
ICB-DF
CRG-RJ
ICRJ-RJ
ICSC-SC
ICRJ-RJ
ICLI-PR

Q1
18
22
45
28
32
47
17
27
28
49
43
26
51
(76 UFD)
38
(76 BFD)
24
45
49
(76 BFD)
(76 BFD)
44
46
42
46
53
52
35
34

Q2

14

33

44

(62)

24

45

22

36

(76 UFD)
38

29

44

(76 UFD)
50

34

37

(76 UFD)
26

35

24

39

(76 UFD)
49

40

39

(76 UFD)
53

(76 UFD)
45

Q3
28
59
26
34
58

38
33

54
53
52
45
27
(63)
63
19
49
50
23
60
30
21
52
46
49
(59)
55
43

(76 RET)

(53)
52
61
43
59
57
49
(63)
60
22
30
63

Q5

76 DNE
33

22

57

37

44

(64)
(60)

(76 UFD)
21
40
42
15
31
43
15
50
54
48
33
19
51
29
56
52
35

Q6
27
31
42
45
(61)
33
35
41

25
22
57
29
38
63
60
64
31
50
48
29
32
(66)
61
24
24
46
34
49

Q7
47
36
36
20
41
(56)
56
55
33
14
52
45
52
37
41
19
39
53
(71)
46
31
47

(62)
57
51
40
63
(68)

Total
286
285
281
279
285
282
294
290
307
290
297
314
315
318
306
320
320
300
322
328
332
336
327
325
326
342
328
345
337

C/1desc
210
214
215
217
224
226
230
230
231
232
237
238
239
242
243
244
244
247
251
252
256
260
261
263
263
266
269
269
269



Col."
109th
110th
111th
112th
113th
114th
115th
116th
117th
118th
119th
120th
121st
122nd
123rd
124th
125th
126th
127th
128th
129th
130th
131st
132nd
133rd
134th
135th
136th
137th

Proa
54
149
55
19
151

143
146
60

21

142
24

31

124
129
119
126
150
154
118
135
101
92

137

94
25
127
102

Vela

3701
4026
4174
4241
4411

3373
4313
3543
3770
4228
4076
4229
4138
4132
3442
3563
3613
4413
4098
4139
3485
1794
3622
4140
4226
3625
4247
3313
3626

Timoneiro (a)

Vitorio Peres Lopes Manica
Gustavo Werner Penteado Derschum
Gabiriella Ono Sasaki de Souza
Bernardo Mano Raulino

Vincent Fernandes-Vogel

Isabela Muller Moura

Zezao Bulhdes

Lorenzo Vianna Monta

Gabriela Dias Rabello

Murilo Parussolo de Castro Goz
Mila Eleanor Vassel

Luz Maria Cruxen Goytisolo
Joao Vicente Botelho Joppert
Larissa Senra de Morais Martins
Antonio Pedro Rocha e Alcantara
Mateus Pereira Maia

Alexandre Caldas Moreira
Francisco Fernandes-Vogel
Maria Luisa Campos Monta Daiha
Antonio Costa

Lila Piacenza Soares

Mariany Guedes de Paiva Paixao
Samuel Padilha Flores

Gabriela de Aragao Teixeira
Antonio Latif Ferreira Fakhouri
Andre de Oliveira Vitt

Arthur de Azevedo Dietzsch
Raphaela Vasconcellos

Kemilly Rodrigues Paixao

Categoria  M/F | Clube

Infantil
Infantil
Infantil
Infantil
Juvenil
Infantil
Juvenil
Infantil
Infantil
Infantil
Infantil
Infantil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Infantil
Juvenil
Mirim

Infantil
Juvenil
Juvenil
Infantil
Infantil
Juvenil
Juvenil
Juvenil
Infantil

Infantil

EVI-SP
YCB-BA
EVI-SP
ICB-DF
YCB-BA
YCSA-SP
ICRJ-RJ
ICRJ-RJ
YCB-BA
ICB-DF
ICRJ-RJ
ICB-DF
CC-RJ
ICRJ-RJ
ICRJ-RJ
CNP-RJ
ICRJ-RJ
YCB-BA
ICRJ-RJ
CNP-RJ
ICES-ES
ICLI-PR
ICLI-PR
ICRJ-RJ
ICB-DF
ICLI-PR
ICB-DF
ICRJ-RJ
ICLI-PR

Q1
53
60
41
37
57
55
(76 BFD)
47
44
(76 UFD)
62
(76 BFD)
23
(76 UFD)
52
(76 SCP)
54

(76 UFD)
64
61

Q2

52

(68)

(76 UFD)
50

41

54

34

53

42

58

66

76 DNC
(76 UFD)
43

(76 UFD)
51

46

76 UFD
47

46

60

76 UFD
55

41

48

48

63

59

57

Q3

43 SCP1
62

35 SCP1
(71)

57

65

35

66

61

51

(70)

(73)
40
46
52
53
55

Q5
35
34
63
50

41
67
47
46
44
23
41
76
58
64
49
66
59
60
61
65
58

66
68
62
53
59
71

DNE

Q6
40
48
51
52
43
67
41
50
56
75
43
37
76 UFD
59
42
62
(71)
47
62
53
58
56
58
59
67
(76 UFD)
65
(69)
57

Q7
(60)

Total
330
351
364
361
359
376
381
379
377
386
381
388
390
394
404
405
403
409
410
417
417
418
420
424
427
427
432
431
443

C/1desc
270
283
288
290
295
300
305
307
308
310
311
312
314
318
328
329
332
333
334
341
341
342
347
348
351
351
356
362
371



Col.!
138th
139th
140th
141st
142nd
143rd
144th
145th
146th
147th
148th
149th

Proa | Vela

133
121
140
145
98
99
93
97
40
3

4
95

4265
4314
3631
3153
3621
3628
3490
3623
3134
2912
3517
3624

Timoneiro (a)

Pablo Velasco Sesto

Henrique Juste Nufiez Romaguera
Juliana Salles

Barbara de Alencar Amaral

Hagata Lima da Silva Schaffer
Kaylla Kyara Camargo da Silva
Leonardo Anthon Cichorski dos Santos
Bruno Martins de Oliveira

Barbara Furlin

Pedro Martins Braga de Souza
Jodo Arthur Ferreira Coelho

Nicoli Beatriz dos Santos de Freitas

Categoria  M/F | Clube

Infantil
Infantil
Infantil
Juvenil
Infantil
Juvenil
Infantil
Infantil
Mirim

Infantil
Infantil

Infantil

M

ICRJ-RJ
CNP-RJ
ICRJ-RJ
ICRJ-RJ
ICLI-PR
ICLI-PR
ICLI-PR
ICLI-PR
ICSC-SC
CNB-DF
CNB-DF
ICLI-PR

Q1
(76 BFD)
50
67
51
58
66
(76 BFD)
(76 BFD)
63
65

Q2
76 UFD
69
70
51
55
65
52
54
67
64

(76 UFD) | 76 UFD

(76 BFD)

76 UFD

Sailwave Scoring Software 2.29.0
www.sailwave.com

Q3

46

64

(71)

65

(73)

69

68

72

67

(76 DNC)
76 DNC
76 DNC

Q4
62
(72)
42
65
67
(71)
66
69
(76 DNC)
70
72
68

Q5
62
67
69
70
63
65
69
73
76 DNC
72
74
68

Q6
53
63
64
(73)
65
54
70
68
76 DNC
74
72
66

Q7
74
60
62
72
73
70
66
70
63
69
54
75

Total
449
445
445
447
454
460
467
482
488
490
500
505

C/1desc
373
373
374
374
381
389
391
406
412
414
424
429


http://www.sailwave.com/

